渝（荣）土调查〔2020〕002号
荣昌县双河镇十井矸砖厂原址地块

土壤污染状况调查报告评审意见书

荣昌县双河镇十井矸砖厂：
根据《中华人民共和国土壤污染防治法》《重庆市环境保护条例》《重庆市建设用地土壤污染防治办法》以及《建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控及修复效果评估报告评审指南》的有关规定，区生态环境局安排财政资金，通过政府招标采购，委托重庆昆顶环保科技有限公司对位于重庆市荣昌区双河镇岚峰村一社的荣昌县双河镇十井矸砖厂原址地块（占地面积5575平方米）进行了土壤环境初步调查，区生态环境局会同区规划自然资源局对重庆昆顶环保科技有限公司提交的《荣昌县双河镇十井矸砖厂地块土壤污染状况调查报告》（以下简称调查报告）组织相关专家进行了评审。现将调查结论及后续相关管理要求如下。

一、基本情况及调查结论

荣昌县双河镇十井矸砖厂原址地块（以下简称“调查地块”）位于重庆市荣昌区双河镇岚峰村一社，占地面积5575平方米。1995年前为荒地和农村集体用地；1995年荣昌县岚峰村通过村民集资入股的形式建立了十井矸砖厂，在场地内从事矸石砖生产至今。场地作为工业用地还在进行使用，因此考虑到当前第二类土地性质的用途，本次调查场地的土壤环境质量按照第二类用地的相关标准要求进行评价。根据调查报告（报批版），送检土壤样品监测因子包括《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600—2018）表1中所有项目以及pH、可溶性氟化物、石油烃（C10—C40）。监测结果表明，含量均未超过《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600—2018）中第二类用地筛选值；调查报告认为该地块土壤环境质量满足二类用地要求。
二、评审意见

根据重庆昆顶环保科技有限公司提交的调查报告（报批版）和《荣昌县双河镇十井矸砖厂原址地块土壤污染状况调查报告专家审查意见》，该报告的主要内容完整，调查程序与方法符合国家相关标准规范要求，土壤中关注污染物的含量未超过土壤污染风险管控标准第二类用地筛选值，该地块当前土壤环境质量满足第二类用地要求。
三、管理要求

一是应认真贯彻执行《中华人民共和国土壤污染防治法》要求，落实环保主体责任，及时将修改完善的土壤环境状况调查报告及相关信息上传全国土壤环境管理信息系统和重庆市土壤管理信息系统，并将报告主要内容通过网站等便于公众知晓的方式向社会公开，信息公开网址及证明材料应同时上传到全国和重庆市土壤管理系统。二是应加强现场环境管理，保障其生产活动不影响场地中土壤环境质量。企业关闭搬迁后，需要拆除构筑物时，防止拆除过程中对土壤环境质量造成二次污染，应委托具有专业拆除资质的单位进行，同时在拆除过程中做好三防措施；若该地块规划调整为一类用地时，需对本地块再次开展土壤污染状况调查。

该地块日常环境监督管理工作由双河街道办事处负责，如出现其他环境异常情况，应及时向区生态环境局报告并督促有关责任主体采取有效应对措施，确保环境安全。

重庆市荣昌区生态环境局

                              2020年8月27日

 抄送：重庆市生态环境局，区规划自然资源局，区住房城乡建委，双河街道办事处，区生态环境综合行政执法支队，区生态环境局行政审批科，重庆昆顶环保科技有限公司。

重庆市建设用地土壤污染报告评审意见书书

土壤污染报告评审意见书

― 4 ―
― 3 ―